Dados do Controlo da Qualidade da Agua para Consumo Humano no Concelho de: 2023

Zona de Abastecimento: Silves
3° trimestre

Em conformidade com o Decreto-Lei n.° 306/2007, de 27 de Agosto, alterado pelo Decreto - Lei n.° 152/2017, de 7 de dezembro, procedeu-se 4 verificagio da qualidade da dgua da rede publica, através de anilises

periédicas na torneira do consumidar, segundo o Programa de Controlo da Qualidade da Agua (PCQA) aprovado pela autoridade competente (ERSAR).

Controlo da Qualidade da a para Consumo Hum )

P

do VF Previstas
Clora livre (Determinado no lacal) mg/L C12 - 02 05 Q 100% 2 2 100%
Conmgem de bactérias Coliformes col/100mL 0 0 0 [ 100% 2 2 100%
Contagem de Escherichia coli col/100mL 0 0 0 0 100% 2 2 100%
Aluminic p/ll Al 200 <50 (LQ) <50 (LQ) 0 100% | | 100%
Condutividade pSlem a 20°C 2500 335 335 0 100% I 1 100%
Manganés mg/L Mn 005 <100 (LQ) <100 (LQ) 0 100% | I 100%
Turvagio UNT 4 11 Ll 0 100% | I 100%
Contagem de Clostridium perfringens col/160mL 0 1} 0 0 100% | I 100%
Cor mg/L PrCo 20 <5(LQ) <5{LQ) 0 100% I 1 100%
Enumeragio de microrganismos viaveis - nimero de
colonias a (J2£21°C col./mL - 18 18 0 100% | 1 100%
Enumeragdo de microrganismaos vidveis - nimero de
colinias 3 (36£2)°C col./mL - 12 12 0 100% t 1 100%
Contagem de Enterococos col/100mL 0 [’ o 0 100% § I 100%
Cheiro, 2 25°C Faccor de diluicao 3 <3 <3 0 100% i 1 100%
Sabor. a 25°C Factor de diluigio 3 <3 <3 0 100% ! 1 100%
pH {Determinado no local) Unidades de pH 65-95 7.3 73 0 100% ! 1 100%

PARAMETROS CONSERVATIVOS

1,2 dicloroetano pgfl <0.9 <0.9 0 100% 1 1 100%
Antiménio pg/l Sb <5 <15 0 100% 1 | 100%
Arsénio ugll As <D.50 <0.50 [ 100% | 1 100%
Bentazona g/l <0.03 <0.03 0 100% 1 | 100%
Benzeno pgfl <03 <0.3 0 100% I I 100%
Boro toral mg/| B 0.0207 0.0207 0 100% | 1 100%
Bromatos ug/l BrO3 <2.0 <20 0 100% | 1 100%
Cidmio total pgfl Cd <15 <15 [ 100% | I 100%
Cianetos pg/l Cn <5.00 <5.00 3] 100% | ' 100%
Cloretos mgh Cl 52 52 0 100% | | 100%
Clorpirifos ugll <0.03 <0.03 [ 100% 1 I 100%
Desetilsimazina gl <0.03 <0.03 [ 100% 1 1 100%
Desetilrerbutilazina pgf <0.03 <0.03 4] 100% I I 100%
Dimetoato pgi <0.03 <0.03 o 100% | 1 100%
Diurio ugl <0.03 <0.03 [ 100% | I 100%
Dose indicativa total mSv/ano <0.10 <0.10 o 100% | 1 100%
Fluoretos mgfl F 0.11 o1l 0 100% I | 100%
Imidaclopride gl <0.03 <0.03 0 100% | I 100%
Linurio ugfl <0.03 <0.03 0 100% I 1 100%
Mecoprope pgl <0.03 <0.03 0 100% I 1 100%
Mercirio pgfl Hg <0.200 <0.200 0 100% | 1 100%
Metolaclora gl <0.03 <0.03 0 100% | I 100%
Nitratos mgl/l NO3 28 28 0 100% I i 100%
Ometoato gl <0.03 <0.03 0 100% | ! 100%
Pesticidas - total pgll <0.03 <0.03 0 100% I t 100%
Selénio pgfl Se <2.00 <2.00 0 100% 1 t 100%
Simazina gl <0.03 <0.03 0 100% | i 100%
Sodio mgh Na 29 29 0 100% | I 100%
Sulfatos mgh SO4 41 41 0 100% I i 100%
Terbucilazina pgil <0.03 <0.03 0 100% | ! 100%
Tetracloroeteno pgil <0.10 <0.10 0 100% I | 100%
Tetraclorosteno & tricloroetens wg/l <0 <10 [ 100% | 1 100%
Tricloroeteno ugll <Lo <iD 0 100% | 1 100%

Nio foram detetados incumprimentos

Informagio coy
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Dados do Controlo da Qualidade da Agua para Consumo Humano no Concelho de: 2022

Zona de Abastecimento: Arieiro
3° trimestre

Em conformidade com o Decreto-Lei n.° 306/2007, de 27 de Agosto, alterado pelo Decreto - Lei n.° 1522017, de 7 de dezembro, procedeu-se i verificagio da qualidade da dgua da rede pablica, através de anilises

periédicas na torneira do consumidor, segundo o Programa de Controlo da Qualidade da Agua (PCQA) aprovado pela autoridade competente (ERSAR).

Controlo da Qualidade da Agua para Consumo Hu

améiri * > %
a .

Cloro livre (Determinado no local) mgiL CI2 — 0,4 04 0 100% 1 ] 100%
Contagem de bactérias Coliformes col./100mL 0 0 0 0 100% 1 1 100%
Contagem de Escherichia coli col/100mL 0 a 0 0 100% 1 1 100%
Aluminio pe/ll Al 200 <50 (LQ) <50(LQ) [ 100% ] 1 100%
Condutividade uS/em a 20°C 2500 807 807 0 100% i 1 §O0%
Manganés mg/L Mn 0.05 < 10,0 (LQ) < 10,0 (LQ) 0 100% | | 100%
Turvagio UNT 4 <07 (LQ) <07 (LQ) [ 100% | | 100%
Contagem de Clostridium perfringens col/100mL [+] 0 0 0 100% 1 ] 100%
Cor mg/L PtCo 20 <5(LQ) <5(LQ) 0 100% | 1 100%
Enumeragio de microrganismos vidveis - nimero de

colénias a (22£2°C cal./mL - 20 20 0 100% 1 ! 100%
Enumeracio de microrganismos vidveis - nimero de

colénias a (36£21°C col/mL - 14 14 [ 100% 1 1 100%
Conagem de Enterococos col/100mL o [} [ 0 100% 1 t 100%
Cheiro, 2 25°C Factor de dilui 3 <3 <3 [ 100% 1 I 100%
Sabor, 2 25°C Factor de diluigio 3 <3 <3 0 100% 1 1 100%
pH (Determinado no local) Unidades de pH 65-95 7.5 75 Q 100% 1 1 100%

PARAMETROS CONSERVATIVOS
1.2 diclorostano pefl <0.9 <09 o 100% ) | 100%
Antiménio g/l Sb <15 <15 0 100% ! 1 100%
Arsénio gl As <0.50 <0.50 0 100% 1 1 100%
Bentazona pgll <0.03 <0.03 0 100% i 1 100%
Benzeno wgll <03 <03 o 100% 1 1 100%
Boro toral mgfl B 0.0207 0.0207 o 100% 1 1 100%
Bromatos pgll BrO3 <20 <20 ] 100% i 1 100%
Cidmio total pg/l Cd <15 <15 0 100% l 1 100%
Cianetas g/l Cn <5.00 <5.00 0 100% i 1 100%
Cloretos mgll CI 52 52 0 100% ' 1 100%
Clorpirifos gl <0.03 <0.03 [ 100% ! i 100%
Desetilsimazina el <0.03 <0.03 o 100% | J 100%
Desetilterbutilazina gl <0.03 <0.03 0 100% 1 [ 100%
Dimetoato pgil <0.03 <0.03 o 100% | ' 100%
Diurdo gl <0.03 <0.03 [\ 100% | 1 100%
Dose indicativa total mSv/ano <0.10 <0.10 0 100% 1 1 100%
Fluoretas mgll F 0.1 0.1 [ 100% | | 100%
Imidaclopride gll <0.03 <0.03 0 100% [ 1 100%
Linurio gl <0.03 <0.03 0 100% 1 1 100%
Mecoprope gl <0.03 <0.03 0 100% | 1 100%
Mercirio g/ Hg <0.200 <0.200 0 100% | 1 100%
Metolacloro gl <0.03 <0.03 0 100% 1 1 100%
Nitratos mg/t NO3 28 28 0 100% | | 100%
Ometoato ugfl <0.03 <0.03 [ 100% ! 1 100%
Pesticidas - total pgll <0.03 <0.03 0 100% 1 1 100%
Selénio pgll Se <2.00 <2.00 [} 100% | | 100%
Simazina gl <0.03 <0.03 0 100% 1 1 100%
Sodio mg/l Na 29 2% 0 100% | 1 100%
Sulfatos mgll SO4 41 41 0 100% 1 | 100%
Terbutilazina gl <0.03 <0.03 0 100% ! | 100%
Tetracloroeteno gl <0.10 <0.10 0 100% 1 1 100%
Tetracloroetena e triclarceteno pgl <10 <1.0 a 100% I I 100%
Tricloroeteno pgll <10 <1.0 [ 100% | | 100%
[

f30 das sifuacdes de incumprimento dos VP (causas e medidas corretivas): Nio foram detetados incumprimentos



Dados do Controlo da Qualidade da Agua para Consumo Humano no Concelho de:

Zona de Abastecimento:

2022

Zona | - Aguas superficiais

3° trimestre

Em conformidade com o Decreto-Lei n.° 306/2007, de 27 de Agosto, alterado pelo Decreto - Lei n.° 152/2017, de 7 de dezembro, procedeu-se a verificagdo da qualidade da dgua da rede publica, através de analises

periddicas na torneira do consumidor, segundo o Programa de Controlo da Qualidade da Agua (PCQA) aprovado pela autoridade competente (ERSAR).

Pardmetros

Cloro livre (Determinado no local)
Contagem de bactérias Coliformes
Contagem de Escherichia coli
Aluminio

Azoto Amoniacal

Condutividade

Manganés

Turvagio

Contagem de Clostridium perfringens

Cor

Enumeragio de microrganismos viaveis - nimero de

coldnias a (22+2)°C

Enumeragio de microrganismos viaveis - nimero de

coldnias a (36£2)°C
Contagem de Enterococos
Cheiro, a 25°C

Sabor, a 25°C

pH (Determinado no local)
Oxidabilidade

Ferro

Calcio

Chumbo

Cobre

Crémio

Dureza total

Magnésio

Niquel

Nitritos

Benzo (a) pireno

Benzo (b) fluoranteno
Benzo (k) fluoranteno
Benzo (ghi) perileno

Indeno (1,2,3-cd) pireno
Hidrocarbonetos aromaticos policiclicos (HAP)

Bromodiclorometano
Dibromoclorometano
Bromoformio

Cloroférmio
Tri-halometanos total (THM)
Radio

Carbono Orgénico Total (TOC)

1,2 dicloroetano
Antiménio

Arsénio

Bentazona
Benzeno

Boro total
Bromatos

Cadmio total
Cianetos

Cloretos
Clorpirifos
Desetilsimazina
Desetilterbutilazina
Dimetoato

Diurdo

Dose indicativa total
Fluoretos
Imidaclopride

Linurdo

Controlo da Qualidade da

Unidades

mg/L CI2
col./100mL
col./100mL
ug/L Al
mg/L NH4+
pS/em a 20°C
mg/L Mn
UNT
col./100mL
mg/L PtCo

col./mL

col./mL

col./100mL
Factor de diluigdo
Factor de dilui¢do
Unidades de pH
mg/L O2
ug/L Fe
mg/L Ca2+
ug/L Pb
mg/L Cu
pg/L Cr
mg/L CaCO3
mg/L Mg2+
ug/L Ni
mg/L NO2
g/l
ug/ll
g/l
ug/ll
g/l

g/l

ug/ll
g/l
ug/ll
g/l
ug/ll
Bq/L
mg/L C

ug/l
g/l Sb
ug/l As
ug/l
ug/l
mg/l B
ug/l BrO3
pg/l Cd
ug/l Cn
mg/l CI
ug/l
ug/l
ug/l
ug/l
ug/l
mSv/ano
mg/l F
ug/l
ug/l

Valor Paramétrico
(VP)

0,5
2500
0,05

e

Resultados obtidos

N.° resultados >

Consumo Hu

Minimo Maximo VP
<01 (LQ) 1.4 0
0 0 0
0 0 0
<50 (LQ) <50 (LQ) 0
<0,05 (LQ) <0,05 (LQ) 0
300 376 0
<100 (LQ) 140 2
<07 (LQ) 33 0
0 0 0
<5(Q) <5(Q) 0
Néo detectado >300 0
Nio detectado >300 0
0 0 0
<3 <3 0
<3 <3 0
6,5 8,0 0
1,54 1,68 0
<50,0 (LQ) <50,0 (LQ) 0
20 242 0
<3,0(LQ) <3,0(LQ) 0
<0010 (LQ) 0,012 0
<100 (LQ) <100 (LQ) 0
1] 1é 0
133 147 0
<50 (LQ) <50(LQ) 0
<0,02 (LQ) <0,02 (LQ) 0
<0,0050 (LQ) < 0,0050 (LQ) 0
<0,020 (LQ) <0,020 (LQ) 0
<0,020 (LQ) <0020 (LQ) 0
<0,020 (LQ) <0,020 (LQ) 0
<0,020 (LQ) <0020 (LQ) 0
< 0,020 < 0,020 0
2,6 7.6 0
9,12 28,7 0
8,00 32,1 0
0,52 1,51 0
20,2 70,0 0
<10(LQ) <10(LQ) 0
<0,5 (LQ) 1,73 0
PARAMETROS CONSERVATIVOS
<0.9 <0.9 0
<15 <15 0
<0.50 <0.50 0
<0.03 <0.03 0
<0.3 <0.3 0
0.0207 0.0207 0
<20 <20 0
<15 <15 0
<5.00 <5.00 0
52 52 0
<0.03 <0.03 0
<0.03 <0.03 0
<0.03 <0.03 0
<0.03 <0.03 0
<0.03 <0.03 0
<0.10 <0.10 0
0.11 0.11 0
<0.03 <0.03 0
<0.03 <0.03 0

no

% Cumprimento
do VP

100%
106%
100%
132%
100%
100%
121%
100%
100%
100%

100%

100%

100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%

100%

100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%

100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%

Previstas

51
51
51
25
2
25
25
25
25
25

25

25

25
25
25
25

IS S N N N N N N N N N N SIS

N

NN NN

N.° Anélises PCQA
Realizadas

51
51
51
25

2
25
25
25
25
25

25

25

25
25
25
25

LS S e N N N N I N N N N N AN

)

(SN I R N N NN

% Realizadas

100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%

100%

100%

100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%

100%

100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%

100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%



Mecoprope pg/l <0.03 <0.03 0 100% | I 100%
Mercirio ug/l Hg <0.200 <0.200 0 100% ! I 100%
Metolacloro ug/l <0.03 <0.03 0 100% | | 100%
Nitratos mg/l NO3 28 28 0 100% ! 1 100%
Ometoato ug/l <0.03 <0.03 0 100% | | 100%
Pesticidas - total ug/l <0.03 <0.03 0 100% ! 1 100%
Selénio g/l Se <2.00 <2.00 0 100% | | 100%
Simazina ug/l <0.03 <0.03 0 100% ! 1 100%
Sédio mg/l Na 29 29 0 100% | | 100%
Sulfatos mg/l SO4 41 41 0 100% 1 1 100%
Terbutilazina ug/l <0.03 <0.03 0 100% | | 100%
Tetracloroeteno pg/l <0.10 <0.10 0 100% | I 100%
Tetracloroeteno e tricloroeteno pg/l <l.0 <l.0 0 100% | I 100%
Tricloroeteno pg/l <10 <10 0 100% | I 100%

Informagdo p relativa a averig das si de il imento dos VP (causas e medidas corretivas): As analises posteriores aos parimetros microbiol6gicos ndo confirmaram os incumprimentos.

Relati ao &s aguarda-se r das analises de verificagio



Dados do Controlo da Qualidade da Agua para Consumo Humano no Concelho de: 2022

Zona de Abastecimento: Zona 2 - Aguas subterrineas

3° trimestre

Em conformidade com o Decreto-Lei n.° 306/2007, de 27 de Agosto, alterado pelo Decreto - Lei n.° 152/2017, de 7 de dezembro, procedeu-se a verificagdo da qualidade da dgua da rede publica, através de analises

periddicas na torneira do consumidor, segundo o Programa de Controlo da Qualidade da Agua (PCQA) aprovado pela autoridade competente (ERSAR).

Controlo da Qualidade da

a para Consumo Humano

N Valor Paramétrico Resultados obtidos N.° resultados > % Cumprimento N.% Andlises PCQA
Parimetros Unidades
(VP) Minimo Méximo VP do VP Previstas Realizadas % Realizadas
Cloro livre (Determinado no local) mg/L CI2 - 03 08 0 100% 2 2 100%
Contagem de bactérias Coliformes col./100mL 0 0 0 0 100% 2 2 100%
Contagem de Escherichia coli col./100mL 0 0 0 0 100% 2 2 100%
Aluminio ug/L Al 200 <50 (LQ) <50 (LQ) 0 100% | I 100%
Condutividade pS/cm a 20°C 2500 826 826 0 100% | | 100%
Manganés mg/L Mn 0,05 <100 (LQ) <100 (LQ) 0 100% | 1 100%
Turvagdo UNT 4 <07 (LQ) <07 (LQ) 0 100% | | 100%
Contagem de Clostridium perfringens col./100mL 0 0 0 0 100% | I 100%
Cor mg/L PtCo 20 <5(LQ) <5(LQ) 0 100% | | 100%
Enumeragio de microrganismos viaveis - nimero de
col./mL - 0 0 0 100% | I 100%
colénias a (22+2)°C
Enumeragio de microrganismos viaveis - nimero de
. col./mL - 0 0 0 100% | | 100%
coldnias a (3622)°C
Contagem de Enterococos col./100mL 0 0 0 0 100% | I 100%
Cheiro, a 25°C Factor de dilui¢do 3 <3 <3 0 100% | I 100%
Sabor, a 25°C Factor de diluigdo 3 <3 <3 0 100% | I 100%
pH (Determinado no local) Unidades de pH 6,5-95 7.5 7.5 0 100% | | 100%

o

Totais 18 18

Informagdo complementar relativa a averiguagao das situagdes de incumprimento dos VP (causas e medidas corretivas): Nao foram detetados incumprimentos



	qualidade_agua_3_trimestre_2022
	qualid_agua_3trimestre2022_Silves
	qualid_agua_3trimestre2022_Arieiro

	Edital+Albufeira+-+Zona+1-3_trimestre_2022_ultimo
	Edital+Albufeira+-+Zona+2-3_trimestre_2022

